
Projekt 
 
z dnia  14 czerwca 2023 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

 
UCHWAŁA NR .................... 

RADY GMINY KOLNO 

z dnia 12 maja 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Programu gospodarki wodno - ściekowej Gminy Kolno 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z  2023 r. 
poz. 40) uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program gospodarki wodno - ściekowej Gminy Kolno w brzmieniu stanowiącym 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kolno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
[...]
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CA67282-2374-4106-B680-FFE876A41DEE. Projekt Strona 51



52 

Tabela 6. Wyniki badań wody uzdatnionej z ujęcia wodociągowego Zabiele w 2022 r. 

Parametr Jednostka Wartości 

rzeczywiste dopuszczalne 

Mętność NTU 0,20 1,0 

pH - 7,0 6,5-9,5 

Zapach - akceptowalny akceptowalny 

Smak - akceptowalny akceptowalny 

Przewodność mS 383 <2500 

Żelazo mg/l 0,023 <0,2 

Mangan mg/l 0,021 <0,05 

Jona amonowy mg/l <0,05 <0,5 

Azotyny mg/l <0,05 <0,5 

Azotany mg/l 2,6 <50 
 

Woda uzdatniona pobrana z ujęć wodociągowych w miejscowości Janowo, 

Kumelsk i Zabiele podczas analizowanego okresu spełniała wymogi dotyczące jakości 

wody  przeznaczonej  do  spożycia  przez  ludzi  zawarte  w  Rozporządzeniu  Ministra 

Zdrowia [21] pod względem wymagań mikrobiologicznych i fizykochemicznych. 

Sprawozdania z badań zostały przedstawione w Załączniku nr 4. 

6.4. Sieć wodociągowa 

6.4.1. Stan perspektywiczny  

Podane propozycje rozwoju systemu wodociągowego gminy Kolno oparto na 

analizie  stanu  zaopatrzenia  w  wodę  jednostek  osadniczych  na  terenie  gminy  oraz 

Wieloletnim planie rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych 

na lata 2021-2023, będących w posiadaniu Gminy Kolno, zatwierdzonym Uchwałą Nr 

XXV/172/21  Rady  Gminy  Kolno  z  dnia  29  stycznia  2021  r.  Uwzględniając  istniejące 

rezerwy  zasobów  wodnych,  poprawie  powinna  ulec  jakość  i  równomierność  dostaw 

wody. 

Gmina  Kolno  planuje  wykonanie  w  najbliższych  latach  wykonanie  modernizacji 

stacji  uzdatniania  wody  w  miejscowości  Janowo  –  wymiana  urządzeń  i  armatury, 

modernizacje sieci wodociągowych polegające na wymianie starych rur wraz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CA67282-2374-4106-B680-FFE876A41DEE. Projekt Strona 52



53 

z armaturą regulacyjną i urządzeniami także rozbudowę sieci wodociągowej na 

terenach przewidzianych pod budownictwo jednorodzinne.  

Zgodnie  z  danymi  GUS  gmina  Kolno  zwodociągowana  jest  w  76%.  W  związku 

z czym należy również dążyć do rozbudowy sieci wodociągowej o tereny nie 

posiadające przyłączy wodociągowych.  

 Powyższe  działania  pozwolą  na  całkowite  uporządkowanie  zaopatrzenia  w  wodę 

jednostek  osadniczych  na  terenie  Gminy  Kolno.  Zapewnią  możliwość  swobodnego 

rozwoju budownictwa mieszkaniowego oraz działalności gospodarczej, co za tym idzie 

pełną realizację założeń zawartych w Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy oraz Planie Rozwoju Lokalnego. 

6.4.2.  Stan sieci wodociągowej 

Obecnie  gminę  Kolno  obsługują  trzy  niezależne  systemy  wodociągowe,  zwane 

wodociągami  Janowo,  Kumelsk  oraz  Zabiele.  System  liczy  217,6  km  czynnej  sieci 

rozdzielczej oraz posiada 1849 przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych 

i zbiorowego zamieszkania. Ponadto gmina Kolno dokonuje zakupów wody również z 

gmin sąsiednich.  

Cała sieć wodociągowa wykonana jest z tworzywa sztucznego, rur PVC i rur PE, o 

średnicach 90-160 mm. W sieci wodociągowej po latach modernizacji nie występują 

już docinki wykonane z azbestocementu.  

W chwili obecnej nie ma planów dalszej modernizacji istniejącej sieci 

wodociągowej, plany na najbliższą przyszłość opierają się głównie o rozbudowę sieci 

w nowe odcinki.  

6.5. Indywidualne ujęcia wody 

Mieszkańcy, którzy nie korzystają z wodociągów gminnych zaopatrują się w wodę 

z ujęć indywidualnych. Sposób ujmowania wody i jakość ujmowanych wód są 

zróżnicowane. W tym momencie nie ma wiarygodnych danych liczbowych o 

aktualnym  stanie  zaopatrzenia  w  wodę  ludności  nie  korzystającej  z  wodociągów 

gminnych. Można przypuszczać, że jedynie niewielka część ujęć indywidualnych jest 

wyposażona w instalacje uzdatniające, co oznacza, że woda w większości takich ujęć 

prawdopodobnie  zawiera  podwyższone  stężenia  żelaza  i  manganu.  Jeśli  chodzi  o 

studnie kopane, korzystające z płytko zalegających wód, to są one szczególnie silnie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CA67282-2374-4106-B680-FFE876A41DEE. Projekt Strona 53



54 

narażone na zanieczyszczenia bakteryjne oraz dopływ związków azotu. Warto 

podkreślić, że w wielu gospodarstwach przyłączonych do sieci gminnej nadal 

eksploatuje się ujęcia własne, przede wszystkim do celów gospodarczych, w tym do 

zaopatrywania w wodę zwierząt inwentarskich. Takie postępowanie jest podyktowane 

względami  ekonomicznymi  –  woda  z  ujęć  indywidualnych  jest  znacznie  tańsza  a 

zużycie wody w gospodarstwach hodowlanych może być bardzo wysokie. 

Na  terenie  gminy  Kolno  na  rok  2022  poza  ujęciami  dla  wodociągów  zbiorowych 

znajduje się kilkanaście czynnych i udokumentowanych ujęć indywidualnych o 

numerach CBDH: 2200032 – ujęcie prywatne (hodowla  zagrodowa) w miejscowości 

Glinki,  2570009  –  Ośrodek  wypoczynkowy  w  miejscowości  Kozioł,  2570013  –  baza 

maszynowa w miejscowości Czerwone, 2570021 – Szkoła podstawowa w 

miejscowości  Janowo,  2570023  –  Szkoła  podstawowa  w  miejscowości  Wykowo, 

2570024  –  Skup  mleka  w  miejscowości  Gromadzyn  Wykno,  2570027 –  Szkoła 

Podstawowa w miejscowości Tyszki Łabno,2570031 – wodociąg wiejski w 

miejscowości Górskie, 2570034, 2570037 – ujęcie prywatne (ferma) w miejscowości 

Wincenta, 2570038 – ujęcie prywatne w miejscowości Tyszki Wądołowo, 2570043 – 

ferma  drobiu  w  miejscowości  Zabiele,  2580002  –  PGR  w  miejscowości  Lachowo, 

2950020  –  skup  mleka  w  miejscowości  Niksowizna.  Lokalizację  ujęć  przedstawiono 

na Załączniku nr 2.  

6.6. Problemy i zagrożenia dotyczące zaopatrzenia w wodę 

Wszystkie miejscowości gminy są zwodociągowane siecią rozdzielczą. Konieczna 

jest sukcesywna modernizacja sieci. Największym zagrożeniem dla ujęć wód 

podziemnych  jest  tendencja  realizowania  wodociągów  na  wsi  bez  jednoczesnego 

rozwiązywania gospodarki ściekowej. Gospodarka wodna nie stanowi, z technicznego 

punktu widzenia, bariery rozwojowej gminy. Budowa, modernizacja i rozbudowa sieci 

wodociągowej zbiorczej i rozdzielczej zależna jest jedynie od możliwości finansowych 

gminy. 

Zagrożeniem, którego wystąpienie może wywołać poważny lub katastrofalny skutek 

w środowisku i wpłynąć na jakość ujmowanych wód podziemnych  przez ujęcia 

wodociągowe jest możliwość bezpośredniego przedostania się zanieczyszczeń 

(substancje biologiczne,  chemiczne,  promieniotwórcze)  do  warstwy  wodonośnej  na 

niezabezpieczonych  ujęciach  nieeksploatowanych  w obszarze  zasilania  (nieczynne, 

niezarejestrowane  studnie  wiercone)  ujmujących  ten  sam  poziom  wodonośny,  który 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CA67282-2374-4106-B680-FFE876A41DEE. Projekt Strona 54



55 

eksploatują ujęcia wodociągowe, wywołane przez osoby postronne lub czynniki 

zewnętrzne. 

7. Organizacja odbioru ścieków na obszarze opracowania 

7.1. Omówienie systemu kanalizacji zbiorczej  

Według danych na rok 2022 w gminie Kolno brak jest zbiorczego systemu 

kanalizacji. Budowa gminnej oczyszczalni ścieków wraz z kanalizacją sanitarną jest w 

planach na nadchodzące lata.  

Zgodnie  z  pozyskanymi  danymi  ścieki  na  obszarze  gminy  Kolno  w  większości 

odprowadzane  są  do  zbiorników  bezodpływowych  –  szamb.  Na  chwilę  obecną  w 

gminie Kolno znajduje się 1370 zbiorników bezodpływowych.  

Na terenie gminy znajdują się również przydomowe oczyszczalnie ścieków złożone 

z  osadnika  gnilnego  i  drenażu  rozsączającego.  W  tej  chwili  następuje  silny  rozwój 

przydomowych oczyszczalni ścieków co pokazują dane na przestrzeni kilku ostatnich 

lat. W 2017 r. na terenie gminy Kolno znajdowało się 77 przydomowych oczyszczalni 

ścieków, na dzień dzisiejszy jest ich 157.  

Brak jest danych na temat ilości ścieków dowożonych z gminy Kolno do miejskiej 

oczyszczalni  ścieków  w  Kolnie.  Szacuje  się,  że  jest  to  maksymalnie  kilkanaście 

tysięcy  m3  rocznie.  Jest  więc  oczywiste,  że  do  oczyszczalni  dociera  zaledwie  kilka 

procent ścieków wytwarzanych na terenach nieskanalizowanych, a reszta jest 

odprowadzana do gruntu w sposób niekontrolowany poprzez nieszczelności w 

szambach lub w wyniku wylewania na pola bądź do rowów. 

7.1.1.  Stopień skanalizowania gminy 

7.1.1.1  Stan istniejący  

Na  terenie  gminy  wiejskiej  Kolno  aktualnie  nie  istnieje  żaden  zbiorowy  system 

odprowadzania i oczyszczania ścieków.  

Natomiast na terenie gminy miejskiej Kolno zlokalizowana jest mechaniczno-

biologiczna oczyszczalnia ścieków o docelowej przepustowości 1650 m3. 

Oczyszczalnia zlokalizowana jest na peryferiach miasta Kolno. Ścieki oczyszczane są 

metodą osadu czynnego w zintegrowanym procesie usuwania związków węgla i azotu 

z denitryfikacją wstępną w połączeniu ze strącaniem fosforu w komorze nitryfikacji i 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CA67282-2374-4106-B680-FFE876A41DEE. Projekt Strona 55



56 

symultaniczną stabilizacja osadu. Obecnie ścieki ze skanalizowanego obszaru miasta 

(w  ilości  800  m 3/d)  docierają  na  oczyszczalnię  poprzez  przepompownię  główną. 

Natomiast  ścieki  dowożone  wozami  asenizacyjnymi    przyjmowane  są  w  punkcie 

zlewnym. 

Proces mechanicznego oczyszczania ścieków prowadzony jest na zintegrowanym 

urządzeniu Spiroguard Combi-Trap, wyposażonym w sito oraz piaskownik 

napowietrzany o przepływie poziomym. Całe urządzenie jest w pełni 

zautomatyzowane. 

Ścieki po oczyszczeniu mechanicznym, poprzez komorę rozdziału, kierowane są na 

dwa  ciągi  technologiczne.  Każdy  reaktor  biologiczny  składa  się  z  komory  nitryfikacji 

(KN) o pojemności 1107 m3, wyposażonej w system napowietrzania 

drobnopęcherzykowego i umieszczonej współśrodkowo komory denitryfikacji (KDN) o 

pojemności  544  m3.  Do  KDN,  posiadającej  mieszadła  utrzymujące  osad  czynny  w 

zawieszeniu, doprowadzany jest osad recyrkulowany oraz ścieki oczyszczone 

mechanicznie.  W  warunkach  anoksycznych  następuje  proces  redukcji  azotanów  do 

azotu gazowego, przy częściowym usunięciu związków  węgla. Z KDN ścieki wraz  z 

osadem czynnym przepływają do strefy, która może pełnić zarówno rolę KDN 

(posiada mieszadła) jak i KN (wyposażona jest także w ruszt napowietrzający). Ma to 

istotne znaczenie w okresie zimowym, kiedy spada aktywność nitryfikantów i zachodzi 

potrzeba wydłużenia czasu napowietrzania osadu. W KN realizowany jest zasadniczo 

proces tlenowego oczyszczania ścieków z zanieczyszczeń organicznych wraz z 

nitryfikacją azotu amonowego. 

Ścieki oczyszczone wraz z osadem czynnym dopływają do komory rozdziału, skąd 

kierowane są na dwa osadniki wtórne. Ścieki po oddzieleniu od osadu poprzez koryto 

pomiarowe trafiają do odbiornika, zaś osad czynny jest kierowany, w ramach 

recyrkulacji  zewnętrznej,  poprzez  pompownię  na  początek  reaktorów  biologicznych. 

Natomiast osad nadmierny pobierany jest bezpośrednio z rurociągu tłocznego osadu 

recyrkulowanego i kierowany do zagęszczacza grawitacyjnego. 

System przeróbki osadów ściekowych  na oczyszczalni ścieków w Kolnie opiera się 

na następujących procesach: 

 symultanicznej  stabilizacji  tlenowej  osadu  w  komorach  nitryfikcji  w  układzie  o 

wydłużonym  wieku  osadu  ok.  25  dób  (polega  na  tlenowym  rozkładzie  masy 

organicznej w warunkach głodu substratowego). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CA67282-2374-4106-B680-FFE876A41DEE. Projekt Strona 56



57 

 odwadnianiu  osadu  nadmiernego  w  zagęszczaczu  grawitacyjnym,  stężenie 

osadu po zagęszczeniu wynosi 35 – 60 kg s.m./m3. 

 mechanicznym  odwadnianiu  na  prasie  filtracyjno-taśmowej,  zawartość  suchej 

masy w odwodnionym osadzie wynosi min. 13%. 

 kompostowaniu osadów zgodnie z technologią firmy GWDA. 

Oczyszczalnia ścieków  w Kolnie spełnia wszystkie  wymogi narzucone przepisami 

krajowymi, jak i Unii Europejskiej w aspekcie stopnia oczyszczania ścieków, o czym 

świadczą wyniki przedstawione w Tabela 7. 

Tabela 7. Średnie wartości wskaźników i ładunków zanieczyszczeń na oczyszczalni 

ścieków w miejscowości Kolno za 2017 r. 

Badany 

wskaźnik 

Rodzaj ścieków Stężenie Ładunek Redukcja zanieczyszczeń 

mg/l Mg/rok Mg/rok % 

BZT5 Ścieki surowe 636,00 181,6 180,9 99,6 

Ścieki oczyszczone 2,38 0,7 

ChZT Ścieki surowe 1643,00 469,0 459,3 97,9 

Ścieki oczyszczone 34,22 9,8 

Zawiesina 

ogólna 

Ścieki surowe 625,10 178,5 176,6 98,9 

Ścieki oczyszczone 6,58 1,9 

Azot ogólny Ścieki surowe 119,50 34,1 30,7 90,1 

Ścieki oczyszczone 11,84 3,4 

Fosfor ogólny Ścieki surowe 23,01 6,6 6,1 92,9 

Ścieki oczyszczone 1,64 0,5 

7.1.1.2  Stan perspektywiczny  

Z  uzyskanych  danych  wynika, że  w  ostatnich dziesięcioleciach  nie  następuje 

przyrost ludności, liczba mieszkańców zmienia się (zmniejsza się), jednak wahania te 

są nieznaczne. W związku z powyższym wykonano obliczenia bilansowe w oparciu o 

aktualna  liczbę  mieszkańców,  nie  przyjmując  wzrostu  ludności,  a  tym  samym  ilości 

ścieków i ładunków zanieczyszczeń w okresie najbliższych lat. 

Na podstawie danych literaturowych oraz własnych doświadczeń przyjęto wspólną 

dla  wszystkich  miejscowości  wartość  jednostkową  ilości  ścieków  przypadająca  na 

jednego mieszkańca. 

qj=0,15 m3/d 

Do obliczeń bilansowych przyjęto następujące jednostkowe ładunki zanieczyszczeń 

na mieszkańca: 

Ładunek BZT5   ŁBZT5 – 60 gO2/M*d 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CA67282-2374-4106-B680-FFE876A41DEE. Projekt Strona 57



58 

Ładunek zawiesin   ŁZ – 90 gO2/M*d 

Ładunek azotu ogólnego  ŁNog – 10 gNog/M*d 

Ładunek fosforu ogólnego  ŁPog – 2 gPog/M*d 

Aktualne  dane  dotyczące  liczby  mieszkańców  gminy  Kolno  oraz  wyniki  obliczeń 

bilansowych zostały przedstawione w Tabela 8. 

 

Tabela 8. Zestawienie bilansu ładunków zanieczyszczeń ludności gminy Kolno. 

L.p. Miejscowość Liczba 

mieszkańców 

Qdśr ŁBZT5 ŁZ ŁNog ŁPog 

[m3/d] [kgO2/d] [kg/d] [kgN/d] [kgP/d] 

1 Bialiki 182 27,3 109,2 163,8 18,2 3,64 

2 Borkowo 698 104,7 418,8 628,2 69,8 13,96 

3 Brzozowo 129 19,35 77,4 116,1 12,9 2,58 

4 Brzózki 67 10,05 40,2 60,3 6,7 1,34 

5 Czernice 76 11,4 45,6 68,4 7,6 1,52 

6 Czerwone 889 133,35 533,4 800,1 88,9 17,78 

7 Danowo 116 17,4 69,6 104,4 11,6 2,32 

8 Filipki Duże 87 13,05 52,2 78,3 8,7 1,74 

9 Filipki Małe 56 8,4 33,6 50,4 5,6 1,12 

10 Gietki 161 24,15 96,6 144,9 16,1 3,22 

11 Glinki 164 24,6 98,4 147,6 16,4 3,28 

12 Górskie 100 15 60 90 10 2 

13 Górszczyzna 69 10,35 41,4 62,1 6,9 1,38 

14 Gromadzyn 
Wykno 

71 10,65 42,6 63,9 7,1 1,42 

15 Janowo 470 70,5 282 423 47 9,4 

16 Kiełcze Kopki 99 14,85 59,4 89,1 9,9 1,98 

17 Kolimagi 69 10,35 41,4 62,1 6,9 1,38 

18 Kossaki 90 13,5 54 81 9 1,8 

19 Kowalewo 131 19,65 78,6 117,9 13,1 2,62 

20 Koziki Olszyny 106 15,9 63,6 95,4 10,6 2,12 

21 Kozioł 270 40,5 162 243 27 5,4 

22 Kumelsk 197 29,55 118,2 177,3 19,7 3,94 

23 Lachowo 429 64,35 257,4 386,1 42,9 8,58 

24 Łosewo 85 12,75 51 76,5 8,5 1,7 

25 Niksowizna 100 15 60 90 10 2 

26 Obiedzino 107 16,05 64,2 96,3 10,7 2,14 

27 Okurowo 104 15,6 62,4 93,6 10,4 2,08 

28 Pachuczyn 53 7,95 31,8 47,7 5,3 1,06 

29 Rupin 154 23,1 92,4 138,6 15,4 3,08 

30 Rydzewo 
Świątki 

114 17,1 68,4 102,6 11,4 2,28 

31 Stare Kiełcze 117 17,55 70,2 105,3 11,7 2,34 

32 Stary 
Gromadzyn 

254 38,1 152,4 228,6 25,4 5,08 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1CA67282-2374-4106-B680-FFE876A41DEE. Projekt Strona 58



59 

33 Tyszki Łabno 73 10,95 43,8 65,7 7,3 1,46 

34 Tyszki 
Wądołowo 

80 12 48 72 8 1,6 

35 Truszki Kucze 46 6,9 27,6 41,4 4,6 0,92 

36 Truszki Patory 69 10,35 41,4 62,1 6,9 1,38 

37 Truszki Zalesie 69 10,35 41,4 62,1 6,9 1,38 